C. Verträge.

406. Vertrag zwischen Nikolaus Stockel, Thomas Graa und Walter Sibillis, als Bevollmächtigten des Königs Richard von England, und Konrad von Walrode, Grosskomthur, Sigfrid Walrode von Bassueheim, Komthur zu Elbing, und Ulrich Hachenberg, Treseler, als Bevollmächtigten des Hochmeisters Konrad Zöllner von Rothenstein. — 1388 Aug. 21.

K aus Staatsarchiv zu Königsberg; Original, zwei der drei angehängten Siegel anhängend. Daselbst; Original, die drei Siegel anhängend; auf der Rückseite: Concordia terra-rum Anglie et Prusiae; due sunt littore ejusdem tenoris.

Daselbst; Doppelblatt Papier, nur das erste Blatt beschrieben, unbeglaubigt, mit vielen Korrekturen, der Sachen nach übereinstimmend, doch im Ausdruck wesentlich ver-schieden, offenbar der Entwurf.

Handschrift zu Thorn I, fol. 61.

Die älteren Drucke verzeichnet Voigt 4, S. XI.

In nomine summe et individuie trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, amen. Cum pacis auctor pacificos volens filios esse beatitudinis ac execrabilis pacis emulam a christianorum finibus exulare, capropter ad perpetuam rei memoriam noverint universi tenorem presencium visuri et audituri, quod, orta dudum inter serenissimum principem et regem Rycardum, Dei gratia regem Anglie et Francie ac dominum Hybernie, ligeosque suos Anglie, parte ex una, necnon venerabilem et religiosum dominum, dominum Conradum Czolner de Rotenstein, magistrum gene-rale ordinis beate Marie domus Theutonice, terramque suam Prussie et subditos

a) met K 2.

b) by^a K 2.

1) Nr. 404 §§ 10, 12, 13—24.

2) § 11.

3) §§ 25—42.

ejusdem, parte ex altera, dissensionis seu discordie materia, predictus dominus magister generalis usus consilio suos honorabiles nuncios ad supradictum serenissimum principem et regem versus Angliam destinavit ad proponendum et querulandum sibi violencias et injurias Pruthenis ab Anglicis ut dicitur illatas, propter que nonnulla bona ligeorum Anglie arrestata fuerunt in terra Prussie; quorum querelam dictus serenissimus princeps benivolenter et amicabiliter admisit, recepit et acceptavit, ac post multa verba in tractatu hujusmodi habita eos ad propria benivolenter remisit, promittens litteratorie dicto venerabili domino magistro generali, quod suos ambassiatores ad terram Prussie vellet destinare; unde de anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo honorabiles et reverendos viros, magistrum Nicolaum Stocket utriusque juris licentiatum, Thomam Graa et Waltherum Sibilis, Londoniensis et Eboracensis cives civitatum, cum sufficienti potestate mandatoque pleno dictum negocium tractandum, discuciendum et similiter terminandum necnon cum littera credencial ad dictum venerabilem dominum magistrum generalem destinavit; quos quidem ambassiatores una cum Johanne Bevis de London, informatore eorundem, ac litteris predictis et eorum ambassiatam idem venerabilis dominus magister generalis in castro suo de Marienburg vicesima octava die Julii anni predicti reverenter et honorifice recepit et admisit, animoque arbitrabatur digno dictas causas tractandum et decidendum; sicutque ambassiatoribus predictis tres de suo consilio, videlicet honorabiles et religiosos dominos Conradum de Walrode magnum commendatorem, Syffridnm Walrod de Bassenheim sumnum hospitalarium et commendatorem in Elbing, Ulricum Hachenberg thesaurarium ordinis sui predicti pro parte sua adjunxit. Quibus sic tractantibus post multos tractatus inter se habitos in hunc modum et sub forma, que sequitur, unanimiter et concorditer extitit condescensum et concordatum. Primo videlicet, quod omnes arrestaciones, reprizalie et impingnoraciones quorumcumque bonorum et mercandizarum in Anglia et Prussia ante datam presencium facte sint de presenti qwyte, libere et solute, omni fictione et dissimulacione postpositis, adeo quod dampna, sumptus et dispendia hincinde ratione hujusmodi arrestatorum in futurum a quoquam nullatenus repeatuntur, sed inefficax sit et esse debet in hac parte cujuscunq; repeticio, causeque hincinde, si que occasione dictorum arrestatorum intentate fuerint, mortue sint penitus et extincte. Item secundo concordatum est, quod omnes et singuli Prutheni in portu de Swen ab Anglicis pretendentes se fuisse gravatos vel eciam alibi ubique et quomodocumque et quandocumque ante datam presencium acceptis litteris dicti venerabilis domini magistri generalis et civitatum suarum habitacionum ire debent versus Angliam ad dictos honorabiles ambassiatores, qui ipsos juvare debent, ut querelam eorum dicto domino regi deferant et proponant, qui quidem serenissimus princeps et rex operam dare teneatur, ut dampnum passis fiat bonorum restitucio vel saltem justicie complementum et judicium indilatum; et conformiter singuli de Anglia per Pruthenos ubiunque, quandoque et quomodocumque dicentes se gravatos cum sui regis ac civitatum suarum habitacionum litteris ad sepedictum venerabilem dominum magistrum generalem ire tenentur suas querelas et causas eidem proposituri, qui et consimiliter, ut ablata seu dampna restituantur vel saltem ut expeditum judicium et indilatum fiat eisdem, operam dare teneatur; hoc premisso in quibuslibet clausulis, quod salvum et liberum sit cuiilibet agere et civiliter querulari volenti, hoc posse facere per se vel procuratorem sive procuratores suos. Item tertio concordatum est, quod si quis esset de Prussia, qui in Anglia suas querelas criminales proponere vellet criminaliter, ut puta frater suus vel affinis interfectus, vulneratus vel mutilatus sit ab Anglicis, ille idem ad civitatem London. in Anglia et ad dictos ambassiatores transire tenetur,

litteras deferens dicti venerabilis domini magistri generalis ac civitatis sue habitationis, qui liberam et plenam habere debent potestatem, juxta querelas hominum de Prussia et secundum responsa Anglicorum amicabilem reconciliacionem seu honestam emendam inter partes hujusmodi faciendi et sedandi, quam vero reconciliacionem partes sic concordate servare teneantur indubie et indilate; si quis vero fuerit de Anglicis, qui dictorum ambassiatorum compositioni seu arbitrio themerarius contradictor extiterit vel eciam contemptor, extunc habent ambassatores predicti dictos Pruthenos conquerentes ad regiam majestatis presenciam deducere nec non supplicare, quod hujusmodi conquerentibus fiat justicie complementum seu judicium indilatum, prout hec sunt placita; si quis vero de Anglia, contra quem aliquis de Prussia suas acciones vellet intentare, se in termino absentaverit, dicti ambassatores ad proximum terminum extunc sequentem eundem Anglicum evocare seu constituere debent, ne Prutheni conquerentes sine judicio seu juris suffragio secedere seu recedere videantur, quod, si evocatus contumax extiterit, dicti ambassatores habent referre et requirere, prout superius dictum est. Et conformiter per omnia fiet Anglicis in Prussia conqueri voluntibus, videlicet in civitate de Danezk, ubi proconsules ejusdem civitatis et Elbingensis civitatis, coassumptis sibi duobus consulibus, uno de Danczk, altero vero de Elbingo, qui quidem quatuor consimilem per omnia habeant potestatem, omnes querelas criminales criminaliter per Anglicos contra Pruthenum seu Pruthenos propositas per amicabilem reconciliacionem seu honestam emendam, si fieri poterit, decidendi, discuciendi et terminandi; quod, si amicabiliter fieri non poterit, seu si aliquis Pruthenicus arbitrio seu compositioni hujusmodi non paruerit, ymmo contradictor seu contemptor extiterit, extunc dicti quatuor proconsules et consules domino magistro generali terre predice referre et debite requirere teneantur, quod dictis Anglicis conquerentibus fiat judicium indilatum et justicie complementum. Si vero contingat aliquem aut aliquos reos principales mori hincinde aut esse jam defunctos, extunc liberum sit agenti proseguiri jus sumi in bona sive heredes jam defuncti. Ad premissa vero exequenda termini ponuntur infrascripti: primus videlicet in dominica qna quasimodo geniti decantant proxime futura cum septem diebus sequentibus¹; secundus in festo sancte trinitatis proxime eciam futuro cum septem diebus sequentibus²; tertius in octava sancti Johannis baptiste extunc proximi^a cum septem diebus sequentibus³; quartus terminus ultimus et peregrinator erit in festo sancti Michaelis extunc proxime futuro cum septem diebus sequentibus⁴. Et extunc omnes cause, que tangunt mortem vel membra mutilacionem, cum actionibus civilibus ex eisdem descendantibus sint perpetuo mortue penitus et extincte. Et si forte aliquis dictorum ambassiatorum interim moriatur, extunc duo potestatem habeant tertium eligendi. Et si post datam presencium aliqua causa insurgat vel emergat, parva seu magna, debet judicari in Anglia et in Prusia, sicut antiquitus et ab antiquo extitit usitatum. Item ultimo concordatum existit, quod ligei mercatores Anglie quicumque liberam facultatem se applicandi cum navibus bonis et mercandizis quibuscumque ad quemcumque portum terre Prussie, necnon hujusmodi bona et mercandas ulterius ad quemcumque locum in dicta terra Prussie^b transferendi ibique cum quacumque persona libere contrahere et mercari, sicut antiquitus et ab antiquo extitit usitatum; quod quidem in omnibus et per omnia Pruthenis concessum est in Anglia. Et si post datam presencium inter dictum regnum Anglie et terram Prussie aliqua dissensio seu discordia de nova emerget,

a) proximis K.

b) Prussia se K.

¹⁾ 1389 Apr. 25 — Mai 2.²⁾ Jun. 13 — 20.³⁾ Jul. 1 — 8.⁴⁾ Sept. 29 — Okt. 6.

quod absit, extunc dictus serenissimus princeps rex Anglie et dictus venerabilis dominus magister generalis habent se mutuo litteratorie et per nuncios certificare et intimare de hujusmodi materia causam dissensionis seu discordie inducente, que quidem intimacio pro parte dicti serenissimi principis fiet in dicto castro de Marienburg, pro parte vero dicti venerabilis domini magistri generalis fiet hujusmodi intimacio in civitate London. predicta consulibus civitatis ejusdem, ut extunc, facta hujusmodi denunciacione seu intimacione, libere et tute infra annum possint et valeant ligei Anglie et subditi terre Prussie cum bonis et mercandizis suis ad propria redire et remeare, si interim saltem hincinde composicio seu amicabilis tractatus non intervenerit quovismodo. Et ut premissa omnia solidius et sub fide hincinde debite demandentur execucioni, pro pace et tranquilitate firmiter et inviolabiliter observanda, neconon pro premissorum omnium corroboracione et consolidacione tres supradicti honorabiles ambassiatorum, a dicto serenissimo principe rege Anglie commissarii pro hujusmodi ordinacione seu compositione assignati, sua sigilla presentibus appendunt, dictamque ordinacionem seu compositionem consimilis tenorisque litteram de verbo ad verbum per omnia, prout presentibus inseritur, a supradictis tribus honorabilibus et religiosis dominis, a dicto venerabili domino magistro generali commissarii pro hujusmodi ordinacione seu compositione assignatis, suis sub sigillis mutuo receperunt. Datum in castro de Marienburg predicto anno Domini ut supra vicesima prima die mensis Augusti.

D. Anhang.

407. Herzog Philipp von Burgund an Kampen: erklärt, dass Jakob van Deventer aus Kampen und seine Genossen, welche ein englisches Schiff genommen und nach Flandern gebracht haben, auf Befehl der französischen und flämischen Beamten gehandelt haben und deshalb unschuldig sind. — 1386 Apr. 24.

Aus Stadtarchiv zu Kampen Nr. 257; Original, Siegel anhangend.

Philippus, quondam Francorum regis filius, dux Burgundie, comes Flandrie, Arthesii et Burgundie, palatinus dominus de Salinis comesque Registetensis ac dominus Machlinie, universis et singulis presentes litteras inspecturis et specialiter honorabilibus viris, burgimagistris, scabinis et consulibus ville de Campen in Alemania, amicis nostris carissimis, salutem et dilectionem. Cum circiter mensem Maji novissime preteritum ad resistendum Anglicis, inimicis domini mei Francorum regis et nostris, qui illo tunc armata manu cum magna quantitate navium portum nostrum de Slusa hostiliter intraverant et plures naves, mercimoniis et denariatis bonorum mercatorum Alemaniae et aliorum, que ibidem mercrimonialiter existebant, oneratas, ceperant, nonnullasque per incendia destruxerant ac plura alia dampna intulerant evidenter, per gentes et officarios dicti domini mei regis et nostros Jacobus de Deventre de dicta villa de Campen et quidam alii, tam subditi nostri, quam extranei, una cum eorum navibus per mare missi fuissent et destinati, et quia certam navem de societate vel auxilio dictorum inimicorum nostrorum una cum Anglicis et rebus in eadem existentibus fertur predictos Jacobum et suos consortes tunc cepisse et ad terram nostram presonarie adduxisse, vos vel aliquos vestrum, ab Anglicis super hoc habita sinistra informacione, de dicto Jacobo percepimus minime contentari et ob hoc indignari eidem adeo, quod propter minas sibi hac de causa illatas, prout ex verisimilibus conjecturis se dicit perpendisse, ad propria non ausus fuit neque audet redire, mercimonia sua consueta pretermittendo, in non modicum ipsius dampnum et gravamen: hinc est, quod vobis et cuilibet vestrum, quorum interest, testimonio presentium litterarum significamus,